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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tilslutter sig, at lov om MitID og NemLog-in 

sættes i kraft for Grønland ved kongelig anordning. 

(Formanden for Naalakkersuisut) 

(1. behandling) 

 

Demokaatit takker Naalakkersuisut for fremsættelse af dette forslag, som er et ønske om, at det nye MitID 

og NemLog-in sættes i kraft for Grønland ved kongelig anordning. 

Verden er i hastig udvikling, hvad angår digitale løsninger. Innovation og teknologi er kommet for at blive. 

Det er nu en væsentlig del af vores daglige fornødenheder, som næsten kan sidestilles ed behovet for søvn, 

hvile og fødeindtag. Igennem de sidste mange år har vores adgang til internettet været øget, og i dag kan vi 

stort set ikke undvære det i alle sammenhænge. Vores børn kan næsten betragtes som superbrugere og 

storforbrugere af både APP’s, internetbaserede undervisningsmaterialer og underholdning. Vi er sikre på, 

at billigere og hurtigere internetadgang også vil komme flere af vores borgere til gode, som derved vil få de 

samme muligheder for adgang til offentlige tjenester.  

Et af fordelene ved de forskellige IT-baserede løsninger herunder selvbetjeningsløsninger er, at det alt 

andet lige giver den enkelte en følelse af mere personlig frihed. Friheden til at betjene sig selv, også uden 

for de offentlige tjenesters åbningstimer. Og dette vel at mærke på en måde, hvor man sikrer sin identitet, 

hvad enten man er privatperson eller virksomhedsejer.  

 

Samtidig vil man kunne anvende ordningen inden for rammerne af Rigsfællesskabet, hvilket også vil være 

en styrkelse af en ligelig adgang til egne oplysninger uanset om man befinder sig i Grønland eller i Danmark.  

 

Der gives samtidig smidigere tværsektorielle samarbejdsrelationer, som vil komme vore borgere til gode, 

idet et mere ensartet system vil kunne sikre forskellige sagsgange.  

Fra Demokraatit ser vi udviklingen af den digitale infrastruktur, som et stort potentiale for landets 

overordnede fremgang. Vores vidtstrakte land fordrer til, at vi kan udnytte den digitale infrastruktur langt 

bedre. Derfor er det absolut et positivt tiltag, at ovenstående tiltag ønskes sat i kraft for Grønland.   

Vi kan derfor med disse få bemærkninger tilslutte os forslaget og videresender det til Lovudvalget med 

henblik på en afdækning af i hvor stort et omfang, at vi får brug for flere, dygtige IT-medarbejdere i landet 

for at lovens bestemmelser kan efterleve den statslige kontrol, som der lægges op til i forslagets indhold. Vi 

er tilfredse med, at der gøres opmærksom på, at den stigende globalisering også medfører et 

trusselsbillede i forhold til den digitale udvikling, men samtidig lægger vi mærke til, at kontrolmyndigheden 

fremover skal være hos den danske stat. Derfor vil det være relevant at vide, hvorledes den grønlandske 
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digitaliseringsstyrelse bliver ramt af dette forslag, som ret beset ændrer hele den organisatoriske 

digitaliseringsstyrelse og dennes kontrolmyndighed.  

Med disse ord ønsker vi udvalget rigtig god arbejdslyst.  

 

 


